Per le lettere di cosa di coscienza si 
è stabilito nella costituzione del capi- 
tolo, che il superiore non le apra; ma 
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ciò dichiariamo, che s' intenda per le 

lettere degli estranei, ma non per le 

lettere de’ congiunti. 

52. VIVA G. M. G. E TERESA 

CIRCOLARE 

5. ottobre 1757. 

Fratelli dilettissimi in Gesù Cristo. 

Per bene della comune osservanza 

ho stimato avvertire alcune cose che 

qui soggiungo. E per primo, essendosi 

considerato ponderatamente da me e 

da’ consultori nella consulta ultima- 

mente fatta nel passato mese il punto 

se sia contro la povertà ricevere da’ 

penitenti le restituzioni incerte per im- 

piegarle ad opere pie ad arbitrio del 

confessore, si è risoluto così per l’au- 

torità de dottori come per la ragione 
cha ciò offende senza dubbio il voto 
della povertà. In quanto a’dottori si è 
trovato Lohner, il quale nella sua Bibl. 

Man. 4! dice così: Quintum dubium est, 
an liceat ab alio pecuniam accipere, vel 
simile quid, quod in pauperes distri- 
buat? Resp. Si ita accipiat, ut liberum 
eî sit his vel illis-dare, tum omnino con- 
tra votum facturum, si ascipiat sine fa- 
cultate (superioris), cum nuque proprie- 
tas, nec usus illius rei independens a 
superiore cuiquam paupertatis voto ob- 
stricto conveniet. Così ancora dice il p. 
Rodriguez nella Perfezione religiosa ?, 
dove scrive così: Non solamente è con- 
tro il voto della povertà il farsi padro- 
ne della cosa, ma anche avere l’uso e la 
dispensazione libera di essa , senza di- 
pendenza del superiore. 

Così ancora scrive Azorio 3, dicendo 
esser ciò certo appresso tutti : Certi i 
tem iuris est (son sue parole), non pos- 
se religiosum secundì generis peculium 
habere (cioè coll’uso libero di disporre 
a suo arbitrio). Nam etiam voto pau- 
pertatis repugnat usus vel administra- 
tio, in qua abbas nutu suo monachum 
amovere non possit. Religiosus enim 
nihil proprium habere potest: sed usus 
vel administratio, quam quis pro libito 
habet nullius alterius voluntati subie- 
ctum, est aliquid proprium. Che perciò 

(3) Tom. 5. tit, 112, paupertas $. 2. 
1 2) Part, 5. trat, 5. c, 13, vers. Ma giacchè, 
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dice Azorio che il conc. trid. 4 ordinò 
che l’uso di cose mobili ne’ religiosi si 
spettasse ad solos officiales, ad nutum 
superiorum. 

La ragione finalmente è chiara (la 
diciamo qui in breve): perchè ogni u- 
so di roba che si fa da chi è legato col 
voto di povertàindipendentemente dal-